— 1—

沪立达院〔2024〕10号

各学院、各处室：
随着经济环境逐步复苏，高校毕业生就业依然面临巨大

压力，为贯彻落实党中央、国务院关于高校毕业生就业工作
的决策部署，深入落实就业工作“一把手”工程，加快健全
高校毕业生市场化社会化的就业工作机制，千方百计开拓更
多就业岗位和机会，根据《教育部办公厅关于开展全国高校
书记校长访企拓岗促就业专项行动的通知》（教学厅函
〔2022〕3号），结合我校实际情况，决定继续开展学校 2024
年度书记校长访企拓岗促就业专项行动（以下简称专项行
动）。现就有关事项通知如下：

一、行动主题
用人单位大走访 全校联动促就业
二、行动时间
2024年 3月 1日—8月 31日
三、参与对象
校领导，各职能部门负责人，各学院党政领导班子成员、

专业主任、论文指导教师、毕业班辅导员
四、行动目标
深入落实我校毕业生就业工作“一把手”工程，充分发

挥校、院两级领导带头做好毕业生就业工作的重要示范作
用，带动学校全员深度参与做好高校毕业生就业工作，全面
深化校企合作、供需对接，既立足当前为 2024届毕业生开
拓更多就业创业岗位和机会，又着眼长远构建我校毕业生市

— 2—

场化社会化的就业工作机制，明确专业特色，进一步推动人
才培养质量提升，全力促进我校毕业生更加充分、更高质量
就业。确保整体走访数量不少于 100 家，我校 2024 届毕业
生就业去向落实率不低于 95%，争取达到 98%。

五、行动内容
（一）广泛开拓就业渠道和就业岗位。各职能部门根据

自身业务特点、各学院结合专业情况，充分调动各方资源，
主动走进行业、走进企业。通过走访，与相关单位建立就业
合作渠道，邀请一批用人单位到学校招聘人才，努力为毕业
生挖掘更多岗位资源，提供更多优质和精准的就业信息；建
立一批毕业生校外就业实践基地，为毕业生创造更多实习和
就业机会；发掘一批吸纳毕业生稳定就业的优质企业和单
位，打造就业先进典型。

（二）深入开展社会需求调查。坚持以社会需求为导向，
深度了解用人单位对毕业生的知识、能力、素质要求，认真
分析所在行业的发展趋势和人才需求形势，共同查找学校学
科专业设置、人才培养、就业服务等方面存在的短板，充分
吸收用人单位的意见建议，为学校学科专业调整、人才培养
方案制定、招生计划安排和就业指导服务提供依据，不断增
强人才培养的针对性和适应性。

（三）开展毕业生就业状况跟踪调查。开展校友走访工
作，深入了解毕业生的工作情况、生活情况和发展情况，体
现学校的关心关怀，增强他们服务社会、扎根基层的信心；
认真听取毕业生对学校人才培养工作的意见建议，不断改进
教育教学的方式方法。深入了解用人单位对学校毕业生的满
意度，以及在职业素养、专业能力等方面的反馈意见，推动
学校提高人才培养质量。

六、工作要求
（一）加强组织领导。强化毕业生就业工作主体责任，

校领导班子亲自抓、带好头、做示范，其他领导干部要主动
认领、任务到人，确保工作部署到位、责任落实到位。各学
院成立专项行动领导小组，邀请联系校领导共同走访，组织
发动专任教师、行政管理人员等广泛参与，扩大参与范围和
走访的覆盖面。

（二）务求工作实效。以开拓增量岗位、促进毕业生就
业为核心，创新行动方式，提出量化指标，建立激励机制，

— 3—

确保专项行动取得实效。要加强分类指导，根据各学院的不
同就业状况和就业形势，制定符合本学院实际的工作方案，
采取不同的考核要求。“走出去”和“请进来”相结合，职
能部门根据校领导分工情况，协助联系学院对接企业资源不
少于 2家（学生处做为责任部门，走访数量另行要求，涉及
评估部门减少 1家），如遇到两个部门共同走访，则各算 0.5
家。

（三）建立长效机制。聚焦长三角一体化、上海“五个
新城”和 G60人才需求，以开展专项行动为契机，探索完善
市场化、联盟化、共享化岗位资源开拓机制，促进我校就业
资源优势互补。把走访用人单位作为深化供需对接就业育人
的重要内容，建立日常联系互访机制，不断拓展就业新空间，
巩固并扩展重点单位数据库，建立用人单位需求台账，实现
互惠共赢、共同发展。

（四）加强考核宣传。强化专项行动督促考核，建立“专
项行动电子台账”，各学院要设立一名专项行动对接员，每
月 2次统计行动进展，并及时汇报交流相关情况。充分利用
学校网站、就业网站、学院网站、公众号等，及时宣传报道
学校和学院各级专项行动开展情况。各学院由党总支书记负
责将每一次的访企拓岗行动上报教育部平台，行政职能部门
负责人在 3月底、4月底、5月底、6月底、7月底、8月底
分六次提交附件 2给到学生处就业部门；各部门及学院在走
访后两个工作日内将新闻稿上传至各部门、学院网站或公众
号，学校将选择具有一定代表性的稿件上传官微，没有相关
网页、公众号的行政部门可将新闻稿发送给就业部门，由学
生处公众号发布。

特此通知。
附件：1.《上海立达学院书记校长访企拓岗促就业专项

行动安排表》
2.《上海立达学院书记校长访企拓岗促就业专项

行动电子台账》

上海立达学院
2024年 3月 20日

上海立达学院学生处 2024年 3月 20日

— 4—

附件 1：

总计：108家，鼓励多多走访，上不封顶。6月底需保底完

成 90%

分管校领导 联系学院/分管部门 走访企业数量

陈西峰 传媒学院 15

黄亚钧

财经学院 15
校长办公室

科研与发展规划处
4

蔡中奇

艺术设计学院 15
人事处

财务处

图文信息中心

基建处

招标采购办公室

10

郭霖

护理学院 15

后勤保卫处

学生处
8

董珊珊

数字科学学院 10
招生办公室

继续教育学院

国际教育学院

6

祁焱华

基础与外语学院 10
教务处

评建办公室
2

— 5—

附件 2：

一、基本信息

学院名称

走访领导姓名

走访领导职务

走访日期

走访方式
从以下中选择：

实地走访、视频会议、其他方式走访

二、走访用人单位信息

单位名称

单位所在地区 XX省（区、市）XX市 XX县（区）

单位联系人姓名

单位联系人职务

单位联系人电话

单位登记注册类型

从以下中选择：

党政机关、事业单位、科研院所、国有企业、集体企业、民

营企业、三资企业、其他（请说明）

所属行业

从以下中选择：

农、林、牧、渔业采矿业制造业

电力、热力、燃气及水生产和供应业建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术服务业金融业房地产业采矿业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

国际组织

军队

单位员工规模

从以下中选择：

1-49人、50-99人、100-499人、500-999人、1000-4999人、

5000以上

走访单位与我校相关

的专业

— 6—

三、专项行动成果

（一）

开拓就业渠

道和就业岗

位

1.被访单位是否曾经有招聘过本校毕业生？（是\否）

2.走访前，被访单位

来本校开展校园招

聘情况（含线上）

已招聘本校届毕业生人数：XX
选择①、②或③并填写相应数字

1 已来校招聘 XX届毕业生，已提供岗位 XX
个。

2 从未来校招聘过。

3 曾有招聘过，但学生已离职

3.走访后，被访单位

来本校开展校园招

聘情况（含线上）

选择①、②或③并填写相应数字

①此前已来校招聘 XX 届毕业生，现新增岗位

XX个。

②此前无来校招聘计划，被走访后计划来校招

聘，提供岗位 XX个。

4 暂无来校招聘计划。

4.走访前，被访单位

与本校签订校企合

作协议情况

选择①或②并填写相应数字

2 已签订。每年预估可以接纳实习生 XX人。

5 未签约。

5.走访后，被访单位

与本校签订校企合

作协议情况

选择①、②或③并填写相应数字

①新签订。愿意每年拟接纳实习生 XX人。

②未签订，但已初步达成合作意向。

③遗憾未能达成合作意向。

（二）

用人单位需

求调查

1.被访单位未来两年校园招聘人才需求形势（对应框内打√）

大幅减少 适度减少 保持现状 适度增加 大幅增加

2.被访单位急需招聘毕业生的专业需求情况

高职专业名称

本科专业名称

（三）

走访的其他

成果

简要叙述此次达成

合作内容
必填（200字以内）

（四）

新闻宣传
专项行动新闻链接 必填（新闻稿发布在学院网站或公众号）